

Minnesanteckningar

Samverkansrådet

7 november 2023

Datum: Tisdagen 7 november

Tid: kl. 16-18

Mötesplats: Föreningarnas Hus, Slottsgatan 13A.

Deltagare: Samverkansrådet
Tina Fingal Swens, Örebro Föreningsråd (*ordförande*)
Kersti Freed-Klevmar, Svenska Freds
K-G Granberg, Folkets hus Vintrosa
Reidun Karlsson, Betlehemskyrkan
Lasse Lundberg, Almby IK (*vice ordförande*)
Tina Modin, RF-SISU
Thomas Rasmusson, Tegelbruket
Fredrik Wallin, Studieförbundet Vuxenskolan
Maria Haglund (M)
Jerker Lindgren (L)
Madelen Spinord Semenets (S)
Anna Fogel, Örebro kommun (*sekreterare*)

Gäst: Annika Jeppson, Örebro kommun
Marie Tall, Örebro kommun

Förhinder: Caroline Daly, Örebro Rättighetscenter
Lotta Karlsson-Andersson, Stiftelsen Activa

1. Välkomna

Ordförande Tina Fingal Swens hälsar välkommen till dagens möte.

2. Nära Vård

Se bilaga för bildspel.

Annika Jeppson och Marie Tall, informerar om syfte och arbetssätt för omställningen till [Nära Vård](#). Hur kan samhället som helhet bidra till att klara framtidens behov när det kommer till hälso- och sjukvård?

5 processledare som jobbar med omställningen till Nära Vård, varav 3 på heltid. Nära koppling till rehabiliterande arbetssätt som Örebro kommun arbetat med redan innan. Beslut i Kommunstyrelsen 2021 om att fortsätta med rehabiliterande arbetssätt och att detta skulle samordnas med omställningen till Nära Vård.

Oftast försöker man undvika begreppet ”Nära Vård” för att det felaktigt lägger för stor tyngdpunkt på vård. Det man hellre trycker på är istället att ”Vi skapar hälsa tillsammans”.

Utgångspunkten är att vi inte kommer klara välfärdsutmaningen i framtiden om vi inte ändrar arbetssätt.

Alla samhällets aktörer behöver samverka kring individen för att ge stöd på rätt sätt i rätt tid. Effektivt resursutnyttjande. Jämlik hälsa kräver att vi utgår från individens behov.

Psykisk ohälsa är en stor utmaning. Demenssjukdomar ökar i och med att befolkningen blir allt äldre. Komplex sjukdomsbild i många fall.

Uppdraget handlar om att ställa om på följande sätt:

Från fokus på organisation – till fokus på person och beteenden.

Från isolerade vård- och omsorgsinsatser – till samordning utifrån personens fokus.

Från reaktiv – till proaktiv och hälsofrämjande.

Från invånare och patienter som passiva mottagare – till aktiv medskapare.

En viktig bakgrundsfaktor för att leva ett hälsosamt liv är att klara målen i grundskolan.

Färdplan för omställning till Nära Vård:

<https://naravard.regionorebrolan.se/siteassets/fardplan-omstallning-nara-var-d-orebro-lan.pdf>

Kommunen håller på att ta fram en lokal färdplan med utgångspunkt i den regionala.

”Hälsa är att i glädje vara upptagen av sina livsuppgifter”. /Gadamer (tysk filosof). Rimmar väl med WHO:s definition av hälsa som ett tillstånd av fysiskt, psykiskt och existentiellt välbefinnande, inte enbart frånvaro av sjukdom.

Stödbehov är inte enbart sjukvård utan även kriminalvård, LVM m.m.
Hur kan vi jobba mer förebyggande och hälsofrämjande tillsammans?

Inspel från Samverkansrådet:

Studieförbunden och andra delar av civilsamhället får mindre resurser vilket påverkar förutsättningar för samverkan.

Många organisationer inom civilsamhället jobbar hälsofrämjande i sitt grunduppdrag.

Kartbilden över samverkan blir ett viktigt verktyg för att synliggöra vilka aktörer och forum som finns.

Kommunikation är kärnan. Vi behöver bli bättre på att hitta varandra.

Civilsamhället engagerar sig många gånger för individer långt utanför sin kärnverksamhet. Där behövs även kanaler till det offentliga för att man ska hitta varandra och kunna ge det stöd individen behöver.

Lokalfrågor – civilsamhällets skulle kunna inkludera fler målgrupper t ex om man fick tillgång till anpassade lokaler.

Civilsamhället behöver få förutsättningar för att driva sin verksamhet, som i grunden är förebyggande och hälsofrämjande. Det offentliga behöver skapa de förutsättningarna, med anpassad infrastruktur, miljöer osv.

RF-SISU kommer att administrera sökbara medel för civilsamhället kopplat till Nära Vård. Läs mer på deras hemsida:

<https://www.rfsisu.se/distrikt/orebro-lan/bidrag-och-stod/halsoframjande-insatser>

Läs mer om Nära Vård på SKR:s hemsida:

<https://skr.se/skr/halsasjukvard/utvecklingavverksamhet/naravard/omstallningtillnaravard.57446.html>



3. Överenskommelsen om samverkan

- Överenskommelsen 2024-2027

Till Kommunstyrelsen, beredningssammanträdet var idag och beslut fattas nästa vecka. Därefter går ärendet vidare till Kommunfullmäktige.

- Aktivitetsplan 2024-2025

Förslag från arbetsgruppen:

- **Översyn av Samverkansrådet och C-nätet.** Tydlig uppdragsbeskrivning, roll, mandat och funktion. (Jmfr t ex Helsingborg). Relationen mellan dessa forum behöver också klargöras.
- **Kartan, tydliggör forum för samverkan samt ingångar i kommunen.** (Utvecklingsarbete, svårt att synliggöra i ÖK.)
- **Undersöka möjligheter till och verka för dialog kopplad till års-/budgetprocessen.** Syfte att skapa goda förutsättningar för relevant samverkan.
- **Utreda hur vi kan möjliggöra för nätverk (utan organisationsnummer) att ansluta sig till Överenskommelsen?** Behöver utredas vidare.
- **Inventering/kartläggning av civilsamhällets förutsättningar och samverkan med kommunen.** Hinder

och möjligheter. (motsvarighet till kommunens inventering).
Ringa in framgångsfaktorer för samverkan.

- **Uteslutning av aktör – behöver utredas vidare.** Ta fram rutin.

Förslaget finslipas och tas upp på Val- och informationskvällen i december för att ge möjlighet till fler inspel.

- Kommunikation

- **Karta**
Inget nytt.
- **Teams/Facebook**
Förslag att slå ihop samtliga Teams till ett:
Överenskommelsen om samverkan - med kanaler: Samverkansrådet och C-nätverket. Del av kommunikationsinsats runt överenskommelsen 2024-2027.

4. Information från Kunskapskonferensen 2023

Lasse Lundberg, Thomas Rasmusson och Anna Fogel deltog på årets [Kunskapskonferens](#) den 17 oktober som arrangerades av MUCF tillsammans med Ideell Arena, Vetenskapsrådet och Sveriges kommuner och regioner (SKR). Temat var krisberedskap, krishantering och samverkan inom civilsamhället. Deltagarna delar med sig av vad de tar med sig från konferensen.

Seminarierna var:

- [Civilsamhället som resurs i kris – människors ambitioner och motiv.](#)
- [Är landsbygden bortglömd i svensk krisberedskap? – om civilsamhället och lokala aktörers arbete för att stärka servicen och förmågan att hantera kriser](#)
- [Brobyggare i ett uppdelat samhälle? Kommunala interreligiösa forum som mötesplats för samverkan och som kommunikationskanal vid kris](#)
- [Hur påverkas civilsamhällets politiska roll av ”projektifiering”? – Ett nedslag i projektformens påverkan på jämställdhets- och krisberedskapsarbete](#)

- [Över folks huvuden - Makt och normer som stänger ute civilsamhället i hanteringen av kriser](#)
- [Idéburen kraft som del av vår krisberedskap?](#)

På [MUCF:s hemsida](#) finns tillgång till samtliga bildspel.

Trygghetspunkter är en intressant fråga att jobba vidare med, bygga vidare på tillsammans. Detta föreslås även som tema till val- och informationskvällen den 6 december. Anna undersöker om någon från Säkerhetsavdelningen har möjlighet att delta.

5. På gång/bevakningslista

<p>Översiktsplanen</p> <p><i>Kommer revideras 2024. Processledarna kommer till Samverkansrådet i början av nästa år för bland annat för att prata om hur civilsamhället kan involveras på ett så bra sätt som möjligt.</i></p>
<p>Byggreturen/avfallsförebyggande</p> <p>https://extra.orebro.se/orebrobyggretur</p> <p><i>Samverkan med civilsamhällesaktörer? Bjuda in till dialog framåt? Finns en koppling till projektet Klimatneutrala städer 2030.</i></p>
<p>Fritidskortet</p> <p><i>Införs 2024. Flera myndigheter och aktörer inblandade i detta. Vi bör följa och hjälpas åt att se till att det kommer ut till de som är i störst behov. Hur kan vi bädda för att kortet används så mycket som möjligt och ger maximala effekter i form av ökad psykisk, fysisk och existentiell hälsa.</i></p>
<p>Projekt: Klimatneutrala städer (Kommunledningsförvaltningen (KLF))</p> <p><i>Börjar närma sig avslut (under 2024). När det gäller delprojektet AP5 där Samverkansrådet och överenskommelsenätverket är involverat handlar det om att skriva klart en projektrapport. Summera, analysera, vad har vi lärt oss, vilka steg ser vi behov av framåt? Delprojektet handlar om att undersöka förutsättningar för omställning lokalt. Hur kan vi gemensamt förskjuta normer kring konsumtion, livsstil m.m. på ett sätt som bäddar för en hållbar samhällsutveckling och ett klimatneutralt Örebro.</i></p> <p><i>Redovisning av resultat fokusgrupper, 15 nov kl. 13-15 på Örebro universitet (Musikhögskolan). Anmäl intresse till tina@eksam.se om du vill delta!</i></p>
<p>Projekt: ESF Barn i socioekonomiskt utsatta hushåll (KLF).</p>

<p>Projektet påbörjat. Ingen aktuell information om var man står just nu. Kan Samverkansrådet bidra till att bädla för hur detta kan bli ett arbetssätt som lever vidare även efter projekttiden?</p>
<p>Uppdrag: En väg in till kommunen för det civila samhället (Kultur- och fritidsförvaltningen (KFF))</p> <p>Informationskväll 16 november. Behöver fortsätta utvecklas för att fånga upp engagemang och initiativ från civilsamhället som kan landa i samverkan på olika sätt – i nuläget handlar En väg in enbart om föreningsbidragen. Behövs en enhetlig struktur för hur kommunen hanterar även andra typer av frågor när det gäller civilsamhälle och samverkan.</p>
<p>Utvecklingsarbete: Regionalt civilsamhällsnätverk</p> <p>Örebro Föreningsråd tillsammans med Möckelnföreningarna. Ingen ny information idag.</p>
<p>Nätverk: Regional partnerskap för sociala innovationer.</p> <p>Ingen ny information idag.</p>

6. Kalendarium ht 2023

Datum	Tid	Plats	Rubrik
15 nov	Kl. 13-15	Musikhögskolan Hör av er till tina@eksam.se om ni vill delta.	Presentation av resultat från fokusgrupper inom Klimatneutrala Örebro 2030
16 nov	Kl. 18-20	Föreningarnas Hus	Information om kommunens arbete med En väg in för föreningsbidrag
23 nov	Kl. 18-20	Föreningarnas Hus	Temakväll: Sociala företag och idéburen välfärd
29-30 nov		Digitalt + Sthlm	Ingen ung utanför – MUCF konferens MUCF-dagarna

			2023: Ingen ung utanför MUCE
6 dec	Kl. 16-18	Föreningarnas Hus	Samverkansrådet julavslutning
6 dec	Kl. 18-20	Föreningarnas Hus	Val- och informationskväll Tema: Krisberedskap och trygghetspunkter

Anna Fogel, sekreterare